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Ⅰ．平成１６年度決算のポイント



Ⅰ-１．決算概要
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１.１３倍営 業 利 益

１.１１倍売　　上　　高

連単倍率

１

＜経営成績＞
（単位：億円）

＜財政状態＞
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Ⅰ-２．販売電力量 ２

販売電力量 　７７３億２,９００万ｋＷｈ（過去最高）
前　年　比 　　＋ ３.７％
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（億kWh）

742億5,500万kWh

773億2,900万kWh

745億4,700万kWh

2年連続で
過去最高値
を更新

102.4%24,02424,596大口電力

[参考（再掲）]

103.7%74,54777,329販売電力計

104.0%28,32629,467特定規模需要

103.5%46,22147,862電灯･電力計

103.5%23,42824,250電　　力

103.6%22,79323,612電　　灯特
定
規
模
以
外

前年比

(Ａ/Ｂ）

15年度

実　績

（Ｂ)

16年度

実　績

（A)

区　　分

※ 特定規模需要の区分は平成16年度の分類に基づいたもの

（単位：百万kWh，％）



Ⅰ-３．大口電力の業種別実績
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156139繊維工業

1,2261,208食　料　品

製　
　

造　
　

業

9391鉱 業

平成１５年度平成１６年度

◆ 主要業種の販売電力量推移（H13～16年度）　単位：百万kWh
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（単位：百万ｋＷｈ）



Ⅰ－４．売上高，経常利益 ４

14,476 14,553
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12,000

13,000

14,000

15,000

H15実績 H16修正見通し H16実績

（億円）

（昨年11月時点）

＜売上高＞

＋２５３
＋７７

売 上 高 １４,５５３億円
前 年 比 ＋０.５％

経常費用 　　　１３,７７２億円
前 年 比　　　 　＋ １.９ ％
　（主な増減内訳）　

　　　支 払利息　　▲１７０億円

　　　人　件　費　　　▲　４２億円

　　　購入電力料　　＋２１７億円

　　　減価償却費　　＋　７３億円
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（昨年11月時点）

＜経常利益＞

＋１８

▲１０９

経常利益　 ８６８億円
前 年 比　 ▲１１.２％



Ⅰ－５．特別損失，当期純利益 ５

特別損失・・・１３５億円計上

　　
　　　　
　　　　
　　　　

・ 減損会計の早期適用による減損処理（６１億円）
・ 巻原子力発電所建設協力金の損失処理（３９億円）
　・ 新潟県中越地震に伴う損失（３４億円）

（内　訳）
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（億円）

（昨年11月時点）

＜当期純利益＞

＋７

▲２３
当期純利益 　４５７億円

前 　年　比 ▲ ４.９％



Ⅱ．平成１７年度収支見通し



Ⅱ.１７年度収支見通し ６

＜販売電力量見通し＞

　販売電力量７７５億ｋＷｈ程度，前年比 １００.２％

１０３.４%４９１,４５０１,５００営業利益

１５３.１%

１２６.６%

１００.３%

前年比

（Ａ）／（Ｂ）

２３１８６８１,１００経常利益

２４２４５７７００当期純利益

４６１４,５５３１４,６００売 上 高

増　減

（Ａ）－（Ｂ）

１６年度実績

（Ｂ）

１７年度見通し

（Ａ）

＜業績見通し（単独）＞ （単位：億円）

「増収・増益」の見通し



Ⅲ．定量目標の進捗状況



Ⅲ-１．定量目標と実績 ７

２１．５％２２．３％

４．３％３．８％

平成15年度平成1６年度

２２．６％
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連結

株主資本比率

20年度末までに１兆８,０００億円以下単独

20年度末までに１兆９,０００億円以下連結

有利子負債残高

単独
17～19年度３ヵ年平均４％以上

連結
総資産営業利益率

（ＲＯＡ）

平成17年度中期経営方針における

定　　量　　目　　標

平成15年度平成1６年度

１,６２５億円

１２,２５４名

２,２４８億円
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１２,５３５名

１,８８５億円

17～19年度3ヵ年平均 １,６００億円以下修 　　　繕 　　　費

1９年度末までに １２,０００名以下従　　業　　員　　数

17～19年度3ヵ年平均 １,９００億円以下設　 備 　工 　事 　費

平成1７年度中期経営方針おける

定　　量　　目　　標

財

務

目

標

効
率
化
目
標
（
単
独
）



Ⅲ－２．主要定量目標の推移 ８
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有利子負債（H20年度末までに1兆8,000億円以下）有利子負債（H20年度末までに1兆8,000億円以下）

従業員数（H18年度末までに12,000名程度）従業員数（H18年度末までに12,000名程度）

13,702

13,065
12,812
12,535
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12,000

14,281
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14,000
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14年（2002年）7月
料金引下げ
規制部門▲7.10%
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料金引下げ
規制部門▲5.68%

17年（2005年）1月
料金引下げ
規制部門▲4.23%

2,000
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2,5602,551

3,042

2,248

1,000
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2,000
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設備工事費　（H16～18平均2,000億円以下）設備工事費　（H16～18平均2,000億円以下）

（設備工事費には，附帯事業を含む）

以下



Ⅲ－３.販売拡大目標と実績 ９

平成16～18年度で ３万ｋＷ程度拡大

平成16～18年度で ８万ｋＷ程度拡大

平成16～18年度で ５万台程度拡大

（オール電化住宅設置分以外のIH単体導入）

平成16～18年度で４万戸程度拡大

平成20年度までに１０億ｋＷｈ程度創出

平成１６年度中期経営方針

12,232kW

25,465kW

16,136台

13,987戸

約２億kWh

16年度実績

蓄熱等空調システム導入

販 売 電 力 量

業務用電化厨房導入

IHクッキングヒーター導入

オール電化住宅導入

平成17年度中期経営方針にて【ＩＨクッキングヒーター導入】

平成17～19年度で ８万台程度拡大に上方修正

（オール電化住宅設置分以外のIH単体導入）



Ⅲ－４．オール電化住宅の導入拡大 10

●オール電化住宅の１６年度新規導入戸数は，目標１２,０００戸に対し，

１３,９８７戸 （前年比＋１５.２％, 累計９１,７４４戸）

１９年度までの今後

３ヵ年で４万戸程度拡大

（年度）
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15,000

13,98712,143

9,821
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H12 H13 H14 H15 H16 H19
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-20,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000
累計戸数（右目盛）

導入戸数（左目盛）

（戸） （戸）

新築住宅着工件数に占める
オール電化の採用率は１６
年度末で約1７％まで上昇。
１３年度末実績７.５％の
倍以上となっている。



Ⅲ－５.さらなる販売拡大に向けて 11

オール電化分譲マンションの普及状況と今後の取組み

当社が推奨する「より快適
で安心な暮らしを実現する
オール電化システム」を　　
ご採用頂いたマンションに

は，ＡＮＥＴＳの推奨マーク
がつけられています。　　　

3,039

511
435

177

500

2,702

2,100

1,558

24.3%

32.1%

5.8%

16.1%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ１６

戸
数

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%オール電化戸数
総販売戸数
オール電化採用率

Ｈ13～16年の仙台圏におけるオール電化採用率推移

住友不動産，東北大京，三菱地所，野村不動産
大和ハウス，セレーノなどのディベロッパーが
積極的にオール電化システムを採用！

地方都市への
積極的な営業
コンサルの展開

１６年６月，営業力のさらなる強化に向け，
本店にマンション営業チームを設置

新規ﾃﾞｨﾍﾞﾛｯﾊﾟｰ
の発掘

穴吹工務店，
サンシティが，
相次いでオール
電化マンション
の建設を決定！

青森県，秋田県で
初のオール電化
分譲マンションの
建設が決定！

仙台圏の分譲マンション市場において，新規
物件が減少しているなかにあって，オール電
化マンションは，着実に増加。
Ｈ１６年に販売されたマンションのオール電
化採用率は３０％を突破。



当資料は，東北電力の評価を行うための参考となる情報提供のみを目的としたものです。当資料に掲載され
ております予測数字等は，東北電力の将来に関する見通し及び計画に基づく将来予測であります。
従って，これらの業績見通しのみに全面的に依拠する事はお控え下さいますようお願いいたします。
これらの将来予測には，既知･未知のリスクや不確定な要素などの要因が含まれており，その要因によって
東北電力の実際の成果や業績，実績などは，記載の見通しとは大きく異なることが有り得ます。
東北電力では，投資の結果等に対する責任は負いかねますのでご了承下さい。

お問い合わせ：東北電力㈱ 経理部ＩＲグループ

ダイヤルイン：022（799）6086
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